
TERÇA-fEiRA, 10 dE mARÇo dE 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
CPF: 790.485.012-53.
Período: 17/01/2009.
N.º Diárias: ½ (meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Redenção/PA.
Objetivo: Remover paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
HR Público do Araguaia de Redenção.

PORTARIA nº 163/2009-GAB/DG/HOL,09/03/2009.
COnSIDERAnDO o Memorando nº 018/2008, proveniente 
da Diretoria de Ensino e Pesquisa, que gerou o processo n° 
2008/0000140013, em que é solicitado à Diretoria Geral a 
indicação de empresa de auditores para realizar auditoria no 
convênio com a Universidade Estadual do Pará- UEPA, referente 
ao Curso de Especialização em Enfermagem.
CONSIDERANDO que, a Procuradoria Jurídica ao examinar o 
processo em questão, sugeriu a instauração de Sindicância, para 
apuração das irregularidades apontadas pelos auditores.
COnSIDERAnDO o que diz o art.199 da Lei Estadual n° 
5.810/94 – Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I - InSTAURAR Sindicância com fundamento no art. 199 da 
Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, constituído pelos servidores 
Rubens Sergio Guimarães Costa (presidente), Edinéa 
maria Borges maia (membro) e Suely do Socorro Ferreira 
dos Santos (membro), para apuração dos fatos narrados no 
processo retrocitado.
II - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
III - Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar 
a disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão, devendo para isso se desincompatibilizarem 
de suas funções até o encerramento dos trabalhos no termos do 
art. 208,§ 1°, do R.J.U., e desde já ficam cientes que em caso 
de não conclusão no tempo legal estarão sujeitos as penalidades 
elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal.
Belém, 09 de março de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

EXTRATO DE COnTRATO
nº DO COnTRATO: 024/2009-HOL PROC.026.084/2009
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e JAMGA REPRESENTAÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  EM 
APARELHOS DE RAIO - X, MARCA INTECAL, MODELO ÁQUILLA 
PLUS 300, RP 16773.
Vigência: 06/03/2009 a 05/03/2010
Valor: R$ R$-14.400,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 0103/0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Trav. Angustura, nº 2254 - Bairro; 
Pedreira  - Belém/Pa - CEP. 66.087-710

EXTRATO DE COnTRATO
nº DO COnTRATO: 015/2009-HOL  PROC.007.867/2008

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e M B COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHO 
AUTOMATIZADO PARA BIOQUÍMICA
Vigência: 09/03/2009 a 08/03/2010
Valor: R$ R$-157.500,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.4490.52
Fonte de Recurso: 0103/0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Av. Magalhães Barata, nº 92 - Al. José 
Facíola, nº 65, Salas 11 a 13 - Bairro: Nazaré - Belém/Pa - CEP. 
66.040-180

HOmOLOGAçÃO DE RESULTADO DE LICITAçÃO
PREGÃO ELETRÔnICO nº 064/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 
através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 064/2008, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE REAGENTES IMUNOHEMATOLOGICOS, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES, torna público o resultado definitivo do 
julgamento das propostas comerciais apresentadas pela ocasião 
da abertura da sessão pública realizada:
ITEnS 01, 02, 03, 04, 07 e 08: SPECIALAB PRODUTOS DE 
LABORATÓRIOS LTDA – EPP – CnPJ: 09.258.809/0001-
92. Valor: R$ 33.352,56 (Trinta e três mil trezentos e cinqüenta 
e dois reais e cinqüenta e seis centavos).
ITEnS 05, 06 e 09: FRESEnIUS HEmOCARE BRASIL LTDA 
– CnPJ: 49.601.107/0001-84. Valor: R$ 984,00 (Novecentos 
e oitenta e quatro reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 1469/08, encontram-se à 
disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. Belém (Pa), 
09 de março de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

HOmOLOGAçÃO DE RESULTADO DE LICITAçÃO
PREGÃO ELETRÔnICO nº 006/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 
através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 006/2009, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE – ETIQUETAS 
DE IDENTIFICAÇÃO DO RECEPTOR, torna público o resultado 
definitivo do julgamento das propostas comerciais apresentadas 
pela ocasião da abertura da sessão pública realizada:
ITEm 01: PEJOmA TECnOLOGIA E COmERCIO DE 
InFORmÁTICA LTDA – CnPJ: 04.158.278/0001-42. Valor: 
R$ 6.270,00 (Seis mil duzentos e setenta reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2376/08, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 09 de março de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. 
Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará/Hemopa.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA nº 095/2009 - GABInETE/AJUR/HEmOPA, DE 

05 DE mARçO DE 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a ausência de disponibilidade da servidora JÉSSICA 
NICOLE FIALHO OLIVEIRA para desenvolver suas atividades em 
tempo integral no Hemopa;
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 002/2009, de 05 de janeiro de 2009, 
que diz respeito á concessão da gratificação por Tempo Integral 
concedida á servidora JÉSSICA NICOLE FIALHO OLIVEIRA a 
partir de 01 de março de 2009.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de março de 2009.
Dra. maria de Fátima Pombo montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

HOmOLOGAçÃO DE RESULTADO DE LICITAçÃO
PREGÃO ELETRÔnICO nº 005/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará, 
nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado através 
da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, responsável 
pelo Pregão Eletrônico n° 005/2009, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE INSUMOS PARA APARELHO DE FAX, torna público o resultado 
definitivo do julgamento das propostas comerciais apresentadas 
pela ocasião da abertura da sessão pública realizada:
ITENS 01 e 02: F. F. G. COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA – 
EPP – CNPJ: 04.068.303/0001-05. Valor: R$ 6.842,40 (Seis mil 
oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2469/08, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 09 de março de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. 
Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará/Hemopa.
PORTARIA nº093 /AJUR/GABInETE/HEmOPA, DE 05 DE 

mARçO DE 2009.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 

no serviço público é obrigada a promover a sua apuração 
imediata, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 003/2008, onde, aos acusados foram garantidos o 
Contraditório e a Ampla Defesa, conforme estabelece o art. 5º, 
LV da Constituição Federal;
Considerando, ainda, que ficou apurado que os servidores LAURO 
SODRÉ OLIVEIRA FRANCO infringiu os arts. 177, II; 178, VI, VII, 
X, XI do Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do Pará 
RJU; e artigo 9º, XII e 10 da Lei nº 8.429/92 e que a servidora 
BENILDE RODRIGUES SILVA,  infringiu os arts. 178, VII da Lei 
5.810; e artigo 9º, XII e 10 da Lei nº 8.429/92,
RESOLVE,
I – Aplicar Pena de suspensão de 30 (trinta) dias, sem 
remuneração, ao servidor LAURO SODRÉ OLIVEIRA FRANCO, no 
órgão público, e na época em que estiver desenvolvendo suas 
atividade, referente a infringência aos artigos 177, II; 178, VI, 
VII, X, XI ,do Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do 
Pará-RJU; e artigo 9º, XII e 10 da Lei nº 8.429/92;
II – Aplicar Pena da suspensão de 05(cinco) dias, sem 
remuneração, a servidora, BENILDE RODRIGUES SILVA, no 
órgão público, e na época em que estiver desenvolvendo suas 
atividades, devido à infringência aos arts. 178, VII da Lei 5.810; 
e artigo 9º, XII e 10 da Lei nº 8.429/92,
III –  Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de março de 2009.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEmOPA

RESUmODE PORTARIA DE LICEnçA ESPECIAL
PORTARIA nº 110, DE 05 DE mARçO DE 2009.

Nº de Dias de Licença: 60(Sessenta)
Servidor: Sandra Reginado Socorro Pereira Alves
Matrícula: 5152283/1
Cargo: Administradora /FPEHCGV
Período: 02.03.2009 à30.04.2009
Triênio Referente: 19.10.2005à 19.10.2008
RESUmODE PORTARIA DE COnCEDER GRATIFICAçÃO DE 

TEmPO InTEGRAL
PORTARIA nº 109, DE 06 DE mARçO DE 2009.

Servidor: MichelyMagalhães de Almada
Matrícula: 57209021/1
Cargo: AuxiliarAdministrativo / FPEHCGV
Percentual fixado: 70%
Período: 14.01.2009 à13.02.2009
RESUmODE PORTARIA DE COnCEDER GRATIFICAçÃO DE 
TEmPO InTEGRAL

PORTARIA nº 108, DE 05 DE mARçO DE 2009.
Servidor: MichelyMagalhães de Almada
Matrícula: 57209021/1
Cargo: AuxiliarAdministrativo / FPEHCGV
Percentual fixado: 70%
Período: 01.03.2009 à31.03.2009
RESUmODE PORTARIA DE COnCEDER GRATIFICAçÃO DE 
TEmPO InTEGRAL

PORTARIA nº 115, DE 09 DE mARçO DE 2009.
Servidor: Carlos AlbertoLopes dos Santos
Matrícula: 5373298/2
Cargo: AuxiliarAdministrativo / FPEHCGV
Percentual fixado: 70%
A contar de: 01.03.2009
DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BENEDITOPAULO BEZERRA
Presidenteinterino – FPEHCGV

EXTRATO DE COnVÊnIO
nº DO COnVÊnIO: 122/2009;.SECULT.PA.

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CENTRO 
COMUNITÁRIO DO FAMA.
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 


